
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.282     DEL 18-12-20 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PROGETTO "RICOGNIZIONE DELLA CONGRUITA' DEI 

CLASSAMENTI CATASTALI RELATIVA AGLI IMMOBILI PRIVATI ANCHE AI FINI 

TRIBUTARI" AL GEOM. FABIO FRATTALI, DIPENDENTE COMUNALE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

- Visto il contratto collettivo decentrato integrativo 2015/2016 sottoscritto fra le parti 

(sindacale e parte pubblica), con il quale si prevedeva la realizzazione del progetto di 

completamento della ricognizione della congruità dei classamenti catastali relativa agli 

immobili privati presenti sul territorio comunale, anche ai fini tributari a favore del geom. 

Fabio Frattali, riconoscendo allo stesso un compenso sulla base del 30% dell’IMU 

potenzialmente calcolata sulle maggiori rendite accertate, da eseguire al di fuori dell’orario 

di lavoro; 

 

- Visto che il geom. Fabio Frattali ha eseguito il progetto in questione fino alla data di agosto 

2016, in quanto a causa del sisma, il tecnico in parola ha interrotto il progetto ed è stato 

impegnato a fronteggiare, insieme agli altri dipendenti comunali, l’emergenza terremoto; 

 

- Visto che fino alla data dell’effettuazione del progetto il tecnico comunale, come dimostrato 

dalla tabella excel depositata agli atti comunali, è riuscito ad ottenere una maggiore rendita 

catastale pari ad €. 8.001,33; 

 

- Visto che tale rendita catastale comporta potenzialmente un compenso di maggiori introiti 

IMU pari ad €. 14.247.638 annui (calcolata €. 8.001,33x168= €. 1.344.223 x 10,60%= €. 

14.247.638); 

 

- Visto pertanto che in base all’accordo decentrato rimane dunque da liquidare al geom. Fabio 

Frattali un compenso pari ad €. 4.274.291 così determinato €. 14.247.638 introiti potenziali 

IMU x 30% = €. 4.274.291 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

DETERMINA 

 

- La premessa forma parte integrante del presente provvedimento; 



 

 2 

 

- Di liquidare a favore del geom. Fabio Frattali, dipendente comunale, la somma di €. 

4.274.291, quale compenso relativo all’espletamento del progetto di completamento della 

ricognizione della congruità dei classamenti catastali relativa agli immobili privati presenti 

sul territorio comunale; 

 

- Di imputare la liquidazione di €. 4.274.291 al rr.pp. 2446; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il proseguo 

dell’iter procedurale. 

 

 



 

 3 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to  

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 18-12-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 01-03-2021                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 01-03-021 al 16-03-021 

 

Li 17-03-21                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 01-03-2021 

 


